

## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 植木組

 コード番号 1867 URL <http://www.uekigumi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 植木 義明

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 岡本 広幸

TEL 0257-23-2201

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	25,820	19.7	742	605.5	764	487.8	434	—
24年3月期第3四半期	21,576	△12.5	105	△80.2	130	△78.4	32	△92.5

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 428百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 6百万円 (△98.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	13.12	—
24年3月期第3四半期	0.99	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	36,378		15,029		41.1	
24年3月期	39,077		14,733		37.5	

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 14,956百万円 24年3月期 14,662百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
25年3月期	—	0.00	—		
25年3月期(予想)				4.00	4.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	8.6	750	33.0	740	21.6	340	18.4	10.26

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成25年2月5日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	34,367,644 株	24年3月期	34,367,644 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	1,240,113 株	24年3月期	1,237,101 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	33,129,974 株	24年3月期3Q	33,135,884 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8
4. 補足情報 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、前半は比較的堅調に推移したものの、後半においてはエコカー補助金の終了や日中関係の悪化の影響などにより、総じて生産が低迷し、個人消費も弱い動きで推移しました。こうした中、東日本大震災からの復旧・復興による内需押し上げが引き続き景気を下支えしており、復興事業執行の遅れもあり、次年度以降も下支え要因となる見込みとなっています。

一方、建設市場においては、12月に発足した第2次安倍政権が掲げている復興・復旧の優先、金融緩和、景気対策、民間投資の喚起により大型補正予算の成立も見込まれ、公共投資の増加が期待できる環境になっています。

このような経営環境のなか、当社グループは事業の一層の伸張を期して鋭意事業活動を展開してまいりました結果、前期からの繰越工事が多かったことや、徹底した工程管理により、例年より早期に売上計上できたことから、当第3四半期の売上高は258億20百万円（前年同期比19.7%増）となりました。

損益面につきましては、繰越工事の採算性向上、グループ全体の継続的な原価低減の取り組みにより、経常利益7億64百万円（前年同期比487.8%増）、四半期純利益4億34百万円（前年同期は四半期純利益32百万円）と大幅な増加になりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### (建設事業)

建設事業におきましては、期初繰越工事が多かったことにより、売上高は230億71百万円（前年同期比19.7%増）となり、利益面につきましては、高採算工事の売上と徹底した工程管理による生産性の向上により、セグメント利益は3億39百万円（前年同期はセグメント損失1億44百万円）となりました。

なお、建設事業では、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

#### (不動産事業)

不動産事業におきましては、販売用不動産及び宅地販売事業の売上増加等により、売上高は9億56百万円（前年同期比29.3%増）、セグメント利益は1億52百万円（前年同期比52.7%増）となりました。

#### (建材製造販売事業)

建材製造販売事業におきましては、販売量の増加により、売上高は4億65百万円（前年同期比6.3%増）となり、セグメント利益は1億69百万円（前年同期比16.4%増）となりました。

#### (その他)

その他の事業におきましては、ソフトウェア開発及び介護事業の売上増加等により、売上高は13億27百万円（前年同期比18.6%増）となり、利益面につきましては、ゴルフ場運営事業が堅調に推移したこともあり、セグメント利益は1億17百万円（前年同期比194.7%増）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権の減少等により前連結会計年度末より26億99百万円減少し、363億78百万円となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の買掛債務及び借入金等の減少等により、前連結会計年度末より29億94百万円減少し、213億49百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末より2億95百万円増加し、150億29百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期通期の業績予想につきましては、平成24年11月1日に発表いたしました内容から修正しております。詳細につきましては、本日（平成25年2月5日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、業績予想につきましては、公表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更等)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2,197千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	5,003,030	4,370,538
受取手形・完成工事未収入金等	13,655,905	8,550,254
販売用不動産	455,029	541,307
商品	3,521	3,628
未成工事支出金等	2,506,056	5,460,081
材料貯蔵品	66,844	68,348
その他	1,369,583	1,268,533
貸倒引当金	△24,174	△16,269
流動資産合計	23,035,798	20,246,423
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	4,747,846	4,588,288
土地	7,841,364	7,923,871
その他（純額）	970,163	1,062,512
有形固定資産合計	13,559,374	13,574,672
無形固定資産	169,602	135,320
投資その他の資産		
その他	2,402,530	2,509,824
貸倒引当金	△89,425	△87,554
投資その他の資産合計	2,313,104	2,422,270
固定資産合計	16,042,080	16,132,263
資産合計	39,077,879	36,378,686
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,511,414	7,943,469
短期借入金	5,547,556	4,227,976
未払法人税等	38,740	394,670
未成工事受入金	1,701,602	2,261,098
引当金		
賞与引当金	336,066	85,034
役員賞与引当金	8,620	—
完成工事補償引当金	23,366	27,252
工事損失引当金	242,697	47,360
その他	758,521	551,658
流動負債合計	18,168,584	15,538,520

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
固定負債		
長期借入金	1,600,490	1,338,508
引当金		
退職給付引当金	2,117,713	2,040,150
役員退職慰労引当金	393,077	413,837
債務保証損失引当金	207,685	191,733
資産除去債務	8,520	8,603
その他	1,848,082	1,817,853
固定負債合計	6,175,569	5,810,685
負債合計	24,344,154	21,349,205
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,315,671	5,315,671
資本剰余金	5,359,413	5,359,413
利益剰余金	4,713,546	4,819,932
自己株式	△156,208	△156,700
株主資本合計	15,232,422	15,338,316
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△45,691	△54,098
土地再評価差額金	△523,994	△328,092
その他の包括利益累計額合計	△569,686	△382,190
少数株主持分	70,987	73,354
純資産合計	14,733,724	15,029,480
負債純資産合計	39,077,879	36,378,686

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	21,576,040	25,820,620
売上原価	19,269,582	22,887,775
売上総利益	2,306,457	2,932,845
販売費及び一般管理費	2,201,213	2,190,352
営業利益	105,243	742,492
営業外収益		
受取利息	6,870	1,021
受取配当金	25,756	27,430
受取手数料	7,600	3,500
その他	40,451	37,681
営業外収益合計	80,679	69,633
営業外費用		
支払利息	53,585	46,387
その他	2,234	1,003
営業外費用合計	55,820	47,391
経常利益	130,102	764,734
特別利益		
固定資産売却益	20,713	1,939
投資有価証券売却益	40,000	800
その他	15,142	—
特別利益合計	75,855	2,739
特別損失		
固定資産売却損	84	—
固定資産除却損	2,583	215
投資有価証券評価損	3,198	16,180
その他	—	0
特別損失合計	5,865	16,395
税金等調整前四半期純利益	200,092	751,078
法人税等	167,788	313,901
少数株主損益調整前四半期純利益	32,304	437,177
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△404	2,366
四半期純利益	32,709	434,810



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	32,304	437,177
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△124,354	△8,406
土地再評価差額金	98,650	—
その他の包括利益合計	△25,704	△8,406
四半期包括利益	6,600	428,770
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,005	426,403
少数株主に係る四半期包括利益	△404	2,366

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	19,279,356	740,242	437,513	20,457,112	1,118,927	21,576,040	—	21,576,040
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	178,591	61,684	9,944	250,221	92,280	342,501	△342,501	—
計	19,457,947	801,927	447,458	20,707,333	1,211,208	21,918,541	△342,501	21,576,040
セグメント利益 又はセグメント 損失(△)	△144,798	100,108	145,728	101,038	39,848	140,887	△35,643	105,243

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△35,643千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	不動産事業	建材製造販売事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	23,071,206	956,852	465,132	24,493,191	1,327,429	25,820,620	—	25,820,620
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	480,807	59,595	10,233	550,636	83,593	634,229	△634,229	—
計	23,552,014	1,016,447	475,366	25,043,828	1,411,022	26,454,850	△634,229	25,820,620
セグメント利益	339,755	152,843	169,577	662,176	117,427	779,603	△37,110	742,492

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発及び販売、有料老人ホームの運営、ゴルフ場の運営、産業廃棄物処理施設の賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△37,110千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

#### 4. 補足情報

##### ① 連結受注実績

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
建設事業	21,684,880	23,510,232	32,779,453
不動産事業	740,242	956,852	954,134
建材製造販売事業	437,513	465,132	553,786
報告セグメント計	22,862,636	24,932,217	34,287,374
その他	1,265,597	1,421,892	1,939,162
合計	24,128,234	26,354,109	36,226,537

##### ② 連結売上実績

(単位：千円)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)
建設事業	19,279,356	23,071,206	31,588,999
不動産事業	740,242	956,852	954,134
建材製造販売事業	437,513	465,132	553,786
報告セグメント計	20,457,112	24,493,191	33,096,920
その他	1,118,927	1,327,429	1,884,238
合計	21,576,040	25,820,620	34,981,158

##### ③ 提出会社単独の建設事業受注高、売上高及び繰越高の状況

(単位：百万円)

		前第3四半期累計期間 (H23.4.1～H23.12.31)				当第3四半期累計期間 (H24.4.1～H24.12.31)				増減	
		官公庁	民間	計(A)	構成比 (%)	官公庁	民間	計(B)	構成比 (%)	金額 (B-A)	率 (%)
受 注 高	土木	5,610	4,831	10,441	51.1	6,220	5,042	11,262	49.1	821	7.9
	建築	1,346	8,644	9,991	48.9	2,044	9,616	11,661	50.9	1,670	16.7
	計	6,956	13,475	20,432	100.0	8,265	14,659	22,924	100.0	2,491	12.2
	構成比(%)	34.0	66.0	100.0		36.1	63.9	100.0			
売 上 高	土木	4,728	3,420	8,149	44.3	6,639	5,340	11,980	54.3	3,830	47.0
	建築	1,764	8,478	10,242	55.7	1,601	8,490	10,091	45.7	△151	△1.5
	計	6,492	11,898	18,391	100.0	8,240	13,831	22,071	100.0	3,679	20.0
	構成比(%)	35.3	64.7	100.0		37.3	62.7	100.0			
繰 越 高	土木	7,243	3,125	10,368	55.0	7,586	3,585	11,171	59.0	803	7.7
	建築	1,475	7,009	8,485	45.0	1,658	6,110	7,768	41.0	△716	△8.4
	計	8,719	10,134	18,853	100.0	9,244	9,696	18,940	100.0	87	0.5
	構成比(%)	46.2	53.8	100.0		48.8	51.2	100.0			